
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 

 
OGGETTO: 
ACCETTAZIONE RETROCESSIONE LOCULO CIMITERIALE. 
CORRESPONSIONE SOMMA PROPORZIONALE SIG.RA FLORINDA 
MARINELLI.           
 
 
L’anno duemilatredici addì trentuno del mese di ottobre alle ore otto e minuti trenta nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con atto rep. N. 12 del 26.06.2003, veniva concesso al sig. 
Gioacchino Marchizza (c.f. MRCGCH19B15A315Y), nato ad Antrodoco (RI) il 
15.02.1919 e residente in Casaleggio Novara (NO) alla Via Papa Giovanni XXIII n. 7, i 
loculi cimiteriali nn. 01/02 in fila V dal basso, Campo III Lotto II, per la durata di anni 
99 (novantanove) e per tumulazione delle salme dei sigg. Gioacchino Marchizza e 
Florinda Marinelli; 
 
DATO ATTO che il sig. Gioacchino Marchizza, deceduto in data 25.02.2005, veniva 
tumulato nel loculo n. 01 in fila V dal basso, Campo III Lotto II, come sopra concesso; 
 
VISTA la nota del 15.05.2013 (prot. n. 867 del 15.05.2013), con cui la sig.ra Florinda 
Marinelli, nata il 10.01.1926 e residente in Novara alla Via Rizieri n. 15, erede del sig. 
Gioacchino Marchizza, dichiarava di rinunciare alla concessione del loculo cimiteriale n. 
02 in fila V dal basso, Campo III Lotto II; 
 
VISTA la nota prot. Com. n. 1850 del 07.11.2013, con cui il Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico stimava in € 541,49 il valore del loculo di cui sopra, ai fini della 
corresponsione al richiedente di una somma rapportata al tempo già trascorso dalla 
stipula della concessione; 
 
RITENUTO CHE nulla osta all’accettazione della retrocessione del loculo cimiteriale n. 
02 in fila V dal basso, Campo III Lotto II, concesso al sig. Gioacchino Marchizza con 
atto rep. N. 12 del 26.06.2003, così come istanza del 15.05.2013 (prot. n. 867 del 
15.05.2013), a firma della sig.ra Florinda Marinelli; 
 
PRECISATO CHE, con la suddetta retrocessione, il Comune rientrerà nella piena 
disponibilità del bene, esplicando la medesima i suoi effetti nei confronti di tutti gli 
eredi e/o aventi diritto del concessionario;  
 
VISTI: 

- Il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990; 
- Il d.lgs. 267/00; 
- Il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

• di accogliere la richiesta, così come presentata, con nota del 15.05.2013 (prot. 
n. 867 del 15.05.2013) dalla sig.ra Florinda Marinelli, erede del sig. Gioacchino 
Marchizza, di rinuncia alla concessione del loculo cimiteriale n. 02 in fila V dal 
basso, Campo III Lotto II, concesso con atto rep. N. 12 del 26.06.2003 al sig. 
Gioacchino Marchizza; 

• Di dare atto che, con  la suddetta retrocessione, il Comune rientrerà nella piena 
disponibilità del bene, esplicando la medesima i suoi effetti nei confronti di tutti 
gli eredi e/o aventi diritto del concessionario; 

• Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di liquidare, nei 
confronti del soggetto richiedente, la somma di € 541,49, così come stima 



effettuata con nota prot. Com. n. 1850 del 07.11.2013, a firma del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

• Di dare atto che, con la liquidazione del valore residuo del loculo retrocesso, 
così come sopra stimato, il Comune s’intenderà liberato nei confronti del 
soggetto richiedente oltre che nei confronti di eventuali eredi e/o aventi diritto 
del concessionario; 

• Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di ogni 
atto successivo, ivi compresa la riassegnazione in concessione a terzi del loculo 
oggetto di rinuncia, secondo le disposizioni legislative e regolamentari; 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione alla sig.ra Florinda Marinelli, 
per opportuna conoscenza; 

• Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/00 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto tecnico  
 

Lì, 29.11.2013      
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

                                                                            F.to: ARCH. ADRIANO FONTANETO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 12.12.2013. 
 

Li, 12.12.2013                                               
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12.12.2013 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 29.11.2013                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 29.11.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


